
 

 

Proposta N° 76 / Prot. 

 

Data  23.03.2017 

 

 

 

 

               

         Immediata esecuzione 

 X⁯SI 

⁯ NO 
        

Comune di  Alcamo 
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

Copia deliberazione della Giunta Municipale 
   

 

N° 69   del Reg. 

 
Data  03.04.2017 
 

 

OGGETTO : 

 

VARIAZIONI DI BILANCIO EX ART. 187 

COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000. 

Parte riservata alla Ragioneria 

Bilancio _______ 

ATTO n.________ 

Titolo     ______    Funzione  ______   

Servizio  ______   Intervento  ______ 

Cap._________                   

 

 

 

 
 

 

 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno  tre  del mese di aprile alle ore 18,50 nella sala delle 

adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei signori: 

 

                                  PRESENTI   ASSENTI                                        

1) Sindaco             Surdi Domenico X  

2)  Vice Sindaco    Scurto Roberto  X  

3) Assessore          Russo Roberto        X  

4) Assessore          Butera Fabio   X  

5)  Assessore          Di Giovanni Lorella X  

6)  Assessore          Saverino Nadia  X  

 

Presiede il Sindaco, Avv. Domenico Surdi. 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dr. Vito Antonio Bonanno, con funzioni di verbalizzazione 

ed assistenza giuridico-amministrativa.  

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita 

a deliberare sulla proposta di seguito trascritta. 

 



Il sottoscritto responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la seguente 

deliberazione avente ad oggetto: “Variazioni di bilancio ex art. 187 comma 3-quinquies del D.Lgs. 

267/2000.”, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né 

in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non 

incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che,  

 con deliberazione n. 122 del 24/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione per l’anno 2016; 

 

 con deliberazione n. 123 del 24/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione  2016-2018; 

 

 con Deliberazione n. 400 del 06/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Municipale ha 

approvato il PEG 2016, comprendente il Piano dettagliato degli obiettivi di cui art. 108 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000 e il Piano della Performance di cui art. 10 del D. Lgs. 150/2009; 

Considerato che, 

 l’art. 5 comma 11 del D.L. 244 del 30/12/2016, convertito in legge N. 19 del 27/02/2017, ha 

disposto che, il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  annuale  di previsione degli enti 

locali, di cui  all'articolo  151  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 

2017 e' differito al  31  marzo  2017;  

 conseguentemente, per effetto della superiore disposizione risulta vigente il regime dell’esercizio 

provvisorio fino allo scadere del predetto termine in assenza di un bilancio deliberato e che il 

PEG 2016/2018, annualità 2017, costituisce il bilancio gestionale corrente; 

 si rende necessario procedere all’applicazione di quote accantonate di avanzo di amministrazione 

accertato con l’ultimo rendiconto approvato nel rispetto delle previsioni legislative di cui all’art. 

187 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Viste al riguardo: 

 

 la nota prot. 15217 del 20/03/2017 della Direzione 4 – Lavori pubblici-Servizi Tecnici e 

ambientali con la quale il dirigente ha richiesto l’applicazione della quota di € 10.600,00 

di avanzo di amministrazione già accantonato con il rendiconto di gestione 2015 al 

bilancio provvisorio 2017, per far fronte al riconoscimento dei debiti fuori bilancio 

scaturenti dalle sentenze 239/2016 e 248/2016 per come esplicitato in nota; 

 la nota prot. 5445 del 20/03/2017 della Direzione 4 – Lavori pubblici-Servizi Tecnici e 

ambientali con la quale il responsabile, ha richiesto l’applicazione della quota di € 

5.535,20 di avanzo di amministrazione già accantonato con il rendiconto di gestione 2015 

al bilancio provvisorio 2017, per far fronte al riconoscimento del debito fuori bilancio 

scaturente dalla sentenza 415/2016 per come esplicitato in nota; 

 la nota prot. 5571 del 21/03/2017 della Direzione 4 – Lavori pubblici-Servizi Tecnici e 

ambientali con la quale il dirigente ha richiesto l’applicazione della quota di € 6.033,56 di 

avanzo di amministrazione già accantonato con il rendiconto di gestione 2015 al bilancio 

provvisorio 2017, per far fronte al riconoscimento del debito fuori bilancio scaturente 

dalla sentenza 355/2016 per come esplicitato in nota; 



Preso atto che trattasi di utilizzo di quote accantonate di avanzo di amministrazione 

esclusivamente per la prosecuzione di attività soggette a termini la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno per l’Ente, per come si evince dalle relazioni documentate dei responsabili 

delle Direzioni/Aree/ Uffici di staff al Sindaco sopra riportati; 

 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’applicazione della quota complessiva di € 22.168,76 

di avanzo di amministrazione accantonato al bilancio provvisorio per l’esercizio 2017, stabilendo 

l’allocazione delle risorse da assegnare alle rispettive Direzioni/Aree/Uffici di staff al Sindaco nelle 

Missioni/Programmi/Macroaggregati di spesa corrente in relazione all’oggetto della spesa, secondo 

il prospetto allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Verificato infine che, 

 le variazioni da apportare al bilancio provvisorio 2017 con il presente atto garantiscono il 

rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 ed il rispetto 

dei vincoli derivanti dal nuovo pareggio di bilancio per come declinato dai commi da 463 a 484 

dell’art. 1 della L.232/2016 che ha, fra l’altro, disposto l’abrogazione della previgente ed 

omologa disciplina degli equilibri di finanza pubblica degli enti territoriali di cui alla L. 

208/2015; 

 

 la competenza all’adozione delle variazioni di bilancio di che trattasi, in vigenza dell’esercizio 

provvisorio, è attribuita alla Giunta Comunale dal comma 3-quinquies dell’art. 187 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

 con proprio atto deliberativo N. 10 del 18/01/2017, la Giunta Municipale ha approvato il risultato 

di amministrazione presunto al 31/12/2016, all’interno del quale è stata accantonata la somma di 

€ 1.250.000,20 al Fondo Contenzioso ove sono incluse le somme oggetto della presente 

variazione e già accantonate con il Rendiconto per l’esercizio 2015; 

 

Visto il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, 

gli articoli 175, 187 e 188;  

 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2 al 

D.Lgs. 118/2011); 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 Fare proprio quanto in premessa esplicato; 

 Approvare le variazioni alle dotazioni degli stanziamenti del Bilancio - esercizio provvisorio 

2017- secondo l’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Approvare, conseguentemente, il prospetto allegato “B” che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che riporta i dati di interesse del tesoriere, prospetto redatto 

secondo lo schema di cui all’Allegato 8/1 al D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Disporre che con successivo atto amministrativo vengano apportate le conseguenti modifiche al 

Piano Esecutivo di Gestione previa puntuale specificazione da parte delle Direzioni proponenti 

della tipologia e natura delle spese derivanti dalle soccombenze e dalle spese future ai fini della 

più corretta attribuzione della codifica di piano finanziario. 

             Il Responsabile del procedimento    

f.to Rag. Maria Leale  

                 

 



 

 

LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti gli allegati pareri resi ai sensi di legge, anche ai fini dell’art. 147-bis, 1° comma del d. lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuta la propria competenza 

Ad unanimità di voti espressi palesemente; 

D  E  L  I  B  E  R  A 

approvare la superiore proposta. 

 

Condivise le ragioni a supporto della richiesta di immediata eseguibilità, 

visto l’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991 

con separata deliberazione,  ad unanimità di voti palesemente espressi 

D E L I B E R A 

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto, come segue  

 

  



Proposta di deliberazione di G.M. avente per oggetto:  
 

Variazioni di bilancio ex art. 187 comma 3-quinquies del D.Lgs. 267/2000. 

 

Pareri ex art. 1, comma 1, lett. i), punto 01 della l.r. 48/91 e s.m.i. 

 

 

 

Il sottoscritto Dott. Luppino Sebastiano, Dirigente della Direzione 6 - Ragioneria 

 

Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni ed, in 

particolare, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, attestata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Verificata, altresì, la regolarità dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, secondo 

quando previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e ss.mm.ii.; 

 

Ai sensi dell'art.1,  comma 1, lett. i)  punto 01 della L.R. 48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Alcamo,  22/03/2017                            Il Dirigente  

            f.to   Dott. Sebastiano Luppino 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario  

 

Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario; 

 

Ai sensi dell'art.1, comma 1 lett. i) punto 01 della L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni ed ai sensi 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Alcamo, 22/03/2017       

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

         f.to     Dott. Sebastiano Luppino 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto, come segue:  

 

IL SINDACO 

F.to Avv. Surdi Domenico  

 

L’ASSESSORE ANZIANO        IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Roberto Russo           F.to Dr. Vito Antonio Bonanno 

========================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 
 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile 

Albo Pretorio on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno 

05.04.2017 all’Albo Pretorio on line ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line     Il Segretario Generale 

F.to Teresa Risico      F.to Dr. Vito Antonio Bonanno 

 

Alcamo, lì 05.04.2017 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03.04.2017 

 

 decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’albo on line (art. 12 

comma 1, L.R. 44/91) 

X  dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 

Alcamo, lì 03.04.2017 

        IL SEGRETARIO GENERALE  

        F.to Dr. Vito Antonio Bonanno 

================================================================================ 

E’ copia informatica dell’originale analogico formata per finalità di pubblicazione e consultazione. 
 

Alcamo li 05.04.2017  

 

    F.to Lucchese Santino  

N. Reg. pubbl. 1206 







 

Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2017

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti            96.949,37           22.168,76          119.118,13

TOTALE            96.949,37           22.168,76          119.118,13



 

Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2017

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

09.02.1 SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

          662.100,00            5.535,20          667.635,20

09.04.1 SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato         1.765.500,76            6.033,56        1.771.534,32

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           881.787,31           10.600,00          892.387,31

TOTALE         3.309.388,07           22.168,76        3.331.556,83



 

Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2017

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           22.168,76

                0,00

           22.168,76

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           22.168,76

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           22.168,76

3



COMUNE DI ALCAMO
Allegato n.8/1 - D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 23/03/2017 n. protocollo
Rif. delibera del  del  n.

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE-DELIBERA
N.423 - ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
 - ESERCIZIO 2017

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E

DELL'AMBIENTE

Programma 02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 174.512,72 0,00 0,00 174.512,72

previsione di competenza 662.100,00 5.535,20 0,00 667.635,20

previsione di cassa 721.562,72 0,00 0,00 721.562,72

Totale Programma 02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE residui presunti 174.512,72 0,00 0,00 174.512,72

previsione di competenza 662.100,00 5.535,20 0,00 667.635,20

previsione di cassa 721.562,72 0,00 0,00 721.562,72

Programma 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 617.129,80 0,00 0,00 617.129,80

previsione di competenza     1.765.500,76 6.033,56 0,00     1.771.534,32

previsione di cassa     2.100.923,95 0,00 0,00     2.100.923,95

Totale Programma 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO residui presunti 617.129,80 0,00 0,00 617.129,80

previsione di competenza     1.765.500,76 6.033,56 0,00     1.771.534,32

previsione di cassa     2.100.923,95 0,00 0,00     2.100.923,95

TOTALE MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E

DELL'AMBIENTE

residui presunti 791.642,52 0,00 0,00 791.642,52

previsione di competenza     2.427.600,76 11.568,76 0,00     2.439.169,52

previsione di cassa     2.822.486,67 0,00 0,00     2.822.486,67

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

Programma 05 VIABILIT  E INFRASTRUTTURE STRADALI

1



COMUNE DI ALCAMO
Allegato n.8/1 - D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 23/03/2017 n. protocollo
Rif. delibera del  del  n.

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE-DELIBERA
N.423 - ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
 - ESERCIZIO 2017

Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 150.952,94 0,00 0,00 150.952,94

previsione di competenza 881.787,31 10.600,00 0,00 892.387,31

previsione di cassa 948.707,17 0,00 0,00 948.707,17

Totale Programma 05 VIABILIT  E INFRASTRUTTURE STRADALI residui presunti 150.952,94 0,00 0,00 150.952,94

previsione di competenza 881.787,31 10.600,00 0,00 892.387,31

previsione di cassa 948.707,17 0,00 0,00 948.707,17

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' residui presunti 150.952,94 0,00 0,00 150.952,94

previsione di competenza 881.787,31 10.600,00 0,00 892.387,31

previsione di cassa 948.707,17 0,00 0,00 948.707,17

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 942.595,46 0,00 0,00 942.595,46

previsione di competenza     3.309.388,07 22.168,76 0,00     3.331.556,83

previsione di cassa     3.771.193,84 0,00 0,00     3.771.193,84

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti    24.713.780,86 0,00 0,00    24.713.780,86

previsione di competenza   115.474.066,62 22.168,76 0,00   115.496.235,38

previsione di cassa   133.028.512,52 0,00 0,00   133.028.512,52

2



COMUNE DI ALCAMO
Allegato n.8/1 - D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 23/03/2017 n. protocollo
Rif. delibera del  del  n.

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE-DELIBERA
N.423 - ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
 - ESERCIZIO 2017

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti     1.504.504,47 0,00 0,00     1.504.504,47

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale     4.515.495,26 0,00 0,00     4.515.495,26

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 96.949,37 22.168,76 0,00 119.118,13

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti    51.013.008,54 0,00 0,00    51.013.008,54

previsione di competenza   115.474.066,62 0,00 0,00   115.474.066,62

previsione di cassa   156.154.972,01 0,00 0,00   156.154.972,01

3

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa


